Quod maximè procedit, quando simus in copia actorum, & esset adnotatio intralata (copia omnium actorum) prout ita prædicari firmat Escacia *vbi proximè n. 16. qui vltèrius n. 17. hoc extendit etiam, si ex le. tura processus appareat, aliquid deficere, quia adhuc asserenti diminutionem actorum incumbit onus illam probandi, & extare alia acta non transportata, Rota decis. 64. sub num. 8. vers. quinimo.*

Quare cum in Senatu aliqua non potest admitti probatio, ne differendi occasio detur, aliter consulitur malitiis, & cauillosis dilationibus. etenim si quando tribunal incepit inspicere processum, vel præsto est, aliqua pars asserat, acta deficere, & esse diminuta, nihilominus non suspenditur inspectio, sed illi referatur prouiso petita. et si processu inspecto cognoscatur malitia petentis, sola differendi causa moti, quia vel non deficient acta aliqua, vel quæ deficient, nihil tangant violentiæ articulum, illique nec profint, nec noceant, ut tenet Scacia *vbi proximè n. 13. textus optimus in l. argentar. §. edi autem. ibi, edi autem ratio ita intelligitur, si à capite edatur, nam ratio nisi à capite inspiciatur, intelligi non potest.) & iterum; sed vt ea sola pars, quæ ad instruendum aliquem pertineat, inspiciatur, & describatur, &c.) ff. de edendo. tunc denegata tacitè vel expressè prouisione de autos diminutos petita proceditur ad decretum.*

Si autem tempore, quo petitur prouiso hæc, præ manibus non habetur processus, vt quando petitur die, quo non solent violentiæ inspicere, & Senatus præsumit malitiam, & dilationis causam, vel quando aliàs est dubius per processum inspectionem, an sint alia acta, vel non, solet concedere prædictam prouisionem ad breuem, & limitatum terminum, intra quem si acta, quæ deficere

asserit, non adducat, soluat expensarum nomine alteri parti tot drachmas in dies, & insuper termino transacto inspicietur processus.

At verò si post inspectionem processus cognoscat Senatus deficere appellationem, decernitur causam nõ venire per ordinem, darique iubetur parti insistenti & postulanti, prouisionem de autos diminutos, qua intimata iudici ecclesiastico, & tabellioni, integraliter omnibus actis inspectis, iterum in Senatu datur nouum decretum, an violentia facta fuisset, vel non, & hoc iure vtinur.

Quis autem in causa appellationis siue ab interlocutoriâ siue à diffinitiuâ teneatur omnia acta primæ instantiæ exportare, & quorum expensis, & an dispositio Tridentini procedat in omnibus iudiciis tam delegatis quam ordinariis vltra Episcopos, de quibus loquitur, & de pluribus aliis mirabilibus difficultatibus huius materiæ exportationem actorum expectantibus, latissimè & copiosè videre poteris per omnes Doctores modernos in hoc §. 2. citatos, apud quos etiam plenè; an sententia lata & processus gestus per superiorem actis non integrè exportatis teneat, vide per eos, præcipuè Scaciam, Marecot. Gratianum, & Ioan. Hieronym. Campanill. & alios ab eis citatos, de quo nos infra hac 1. p. cap. 7. Marius Giurba decis. 29 à princ.

§. III.

Quod ius, seu stylum, an Rotæ, an tribunalis ecclesiastici, quàmve opinionem, Regius Senatus attendere debeat in articulo violentiæ. & an in dubio iudicem vim fecisse, decernat.

S V M M A R I V M.

Senatores inter cognoscendum de violentia articulo, præ oculis habere debent ius canonicum, consilia, & decreta ecclesiastica. n. 10.
Index superior inter cognoscendum an inferior bene vel malè processerit, attendit statuta, & stylum tribunalis iudicis inferioris. num. 2. & 3.
Causa ecclesiastica vt usura, iuramentum, &c. si tractetur coram iudice seculari, decidenda erit secundum ius canonicum, non civile. n. 4.
Læicus litigans coram iudice ecclesiastico, iure canonico, & tribunalis stylo adstringitur, & conuerso. n. 5.
Index ecclesiasticus subrogatus in locum iudicis secularis

secularis eodem modo procedit, quo iudex secularis procedere debebat. n. 6.
 Appellationis delatio, seu non, est de appendicibus prima instantia, & ideo eius status, & stylo subiacet. num. 7.
 Appellatio est de ordinatoris iudicij, & ideo stylus & ius illius, à quo proponitur, est attendendus. num. 8.
 Articulus, an appellationi sit deferendum, vel non, respicit ordinatoris iudicij. n. 9.
 Ordo, & stylus tribunalis, ubi proponitur appellatio, attenditur, in possibilitate appellandi. num. 10.
 Quod multo magis procedit in appellatione ab interlocutoria ante diffinitivam. n. 11.
 Stylus, delatio appellationis iudicij inferioris, tenetur attendere superior, inter cognoscendum, an sit deferendum appellationi. n. 12.
 Senatus inter cognoscendum, an sit deferendum, attendere debet ius canonicum, & constitutiones Synodales, sed & stylus illius iudicij ecclesiastici, à quo est appellatio emissa. n. 13.
 Senatores inter discernendum violentie articulum deficiente iure canonico, an potius attendere debeant ius civile, quam regium. n. 14.
 Qui teneant affirmatiue. ibidem.
 Iudex ecclesiasticus deficiente iure canonico potius debet attendere ius Regni, quam ius civile, & de conuerso. num. 15.
 Laicorum leges non ligant clericos. n. 16.
 Et quando secus. ibidem.
 Laicorum lex si est, vel approbata per Papam, vel tacite recepta: debet attendi in foro ecclesiastico. n. 17.
 Stylus tribunalium Regalium multoties practricatur in foro ecclesiastico, & approbatur per Rotam. num. 18.
 Senatus in cognitione per viam violentie an potius attendere debeat stylum Romane Curie, quam illius tribunalis, de cuius violentie conqueritur. n. 19.
 Stylus de partibus etiam contrarius stylo Rota in ipsa attenditur in litibus, qua transportantur ad Curiam. n. 20.
 Stylus iudicis à quo in ordinatoris iudicij, Rota, & quilibet superior tenetur obseruare, etiam contrarium stylo sui tribunalis. n. 21.
 Senatus inter discernendum articulum violentie, quam opinionem seruare debet. n. 22.
 Opinio communis Doctorum siue in lecturis, siue in tractatibus, vel in consilijs, sequenda est per iudicem. n. 23.
 Opinio, qua plurimorum autoritate comprobatur, presumitur verior. n. 24.
 Nec ab ea recedendum in iudicando, & consulendo. ibidem.
 Senatus inter discernendum articulum violentie, adherere debet communi Doctorum, quam neglexit iudex ecclesiasticus. n. 25.